第１回木材産業特定技能協議会

（議事要旨）

日時：令和６年 10月９日（水）17:00～17:20

場所：全国町村議員会館１階 第４会議室（オンライン併催）

出席者：

【事業所管省庁】

林野庁林政部木材産業課           上席木材専門官 鈴木 清史

 林野庁林政部木材産業課              課長補佐 石井 貴史

  林野庁林政部木材産業課                係長 重満 淳成

【制度所管省庁】（オンライン出席）

 法務省出入国在留管理庁政策課          法務専門官 村口 友美

警察庁刑事局組織犯罪対策部国際捜査管理官付    課長補佐 笠畑 慎二

外務省領事局外国人課               課長補佐 堀井 水元

                         課長補佐 市川 惠一

厚生労働省職業安定局外国人雇用対策課         室長 南摩 一隆

       海外人材受入就労対策室         係長 岡田 浩徳

【木材産業分野の特定技能所属機関を構成員とする団体その他の関係者】

一般社団法人全国木材組合連合会           常務理事 角   秀敏

日本合板工業組合連合会               専務理事 上  練三

日本集成材工業協同組合               専務理事 清水  邦夫

一般社団法人全国 LVL 協会              事務局長 平沼  孝太

一般社団法人全国木造住宅機械プレカット協会     専務理事 坂田  幹人（欠席）

全国天然木化粧合単板工業協同組合連合会       専務理事 田中  謙司

全国木材チップ工業連合会              専務理事 大迫 敏裕

一般社団法人日本フローリング工業会         専務理事 阿久津  聡

日本複合・防音床材工業会                 （同 上）

議事要旨：

冒頭、林野庁鈴木上席木材専門官から、以下の旨の開会挨拶があった。

・木材産業においても深刻化する人手不足への対応が課題となっており、本制度で受け入れる

特定技能外国人には、今後の木材産業を支える担い手として大きな期待が寄せられている。

一方で、本制度がその意義に沿って適正に運用されることが重要であり、本協議会を設置

し、関係省庁や関係団体の御協力を得て、制度の適正な運用を図ってまいりたい。

・本日は協議会の設置に当たって必要となる事項のほか、木材産業分野に特有の事情も踏まえ、

外国人の労働安全の確保のための措置についても協議いただく。本協議会の活動が、日本人

も外国人も働きやすい職場環境の整備にもつながるものと考えており、皆様の御理解・御協

力をお願いする。

１．木材産業特定技能協議会運営要領について

事務局から、木材産業特定技能協議会運営要領について説明。「木材産業特定技能協議会運営要

領」（令和６年 10 月９日付木材産業特定技能協議会決定第１号）について、提案のとおり協議が

調った。

２．木材産業特定技能協議会入会規程について

  事務局から、木材産業特定技能協議会入会規程について説明。「木材産業特定技能協議会入会

規程」（令和６年 10 月９日付木材産業特定技能協議会決定第２号）について、提案のとおり協

議が調った。

３．特定技能外国人の労働安全の確保のために講ずる措置について

事務局から、特定技能外国人の労働安全の確保のために講ずる措置について説明。「特定技能

外国人の労働安全の確保のために講ずる措置」（令和６年 10 月９日付木材産業特定技能協議会

決定第３号）について、提案のとおり協議が調った。

その他意見

なし